1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                  PROJETO DE LEI Nº    DE 2018
“Dispõe sobre a Instituição do Programa “DOE OU ADOTE UM PONTO DE ÔNIBUS” no município de Mogi Mirim e dá outras providências”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º. Fica instituído o programa “Doe ou Adote um Ponto de Ônibus” no município de Mogi Mirim, que visa promover a implantação de novos pontos de ônibus que se fizerem necessários e a revitalização, limpeza e conservação/manutenção de pontos de ônibus já existentes na cidade, porém em situações precárias ou inacabadas, podendo os serviços de manutenção, conservação e limpeza serem estendidos, por prazo a ser assinado, àquelas unidades doadas.
Art. 2º. Essa doação ou adoção poderá ser feita por meio de termo de cooperação ou instrumentos congêneres firmados com empresas ou entidades da sociedade civil organizada, com o intuito de praticarem essas benfeitorias.

Parágrafo Único. Após a efetivação do instrumento de doação ou assemelhado, o ponto de ônibus, objeto da doação, integrará o patrimônio público municipal.

Art. 3º. A empresa ou entidade da sociedade civil organizada, interessada em firmar o termo de cooperação ou assemelhado deverá realizar o protocolo na Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, manifestando seu interesse.

Art. 4º. A empresa ou entidade da sociedade civil organizada partícipe, poderá manter, pelo tempo que durar o termo de cooperação ou assemelhado, placa identificadora da empresa ou da entidade da sociedade civil organizada.
§ 1º É vedado o uso para propaganda político-partidária ou ofensiva à moral e aos bons costumes.
§ 2º As despesas com a inserção, conservação e manutenção da propaganda ficarão por conta do doador/adotante.

Art. 5º. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.
Art. 6º. Revoga-se a Lei Municipal nº 4.905, de 14 de janeiro de 2010 e suas alterações.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 21 de junho de 2018.

VEREADORA E INVESTIGADORA DA POLÍCIA CIVIL SONIA REGINA RODRIGUES

“SONIA MÓDENA”
JUSTIFICATIVA
É notório e claro que os moradores de Mogi Mirim já há bastante tempo, sofrem com o problema de pontos de ônibus, quando eles existem, muitos deteriorados, sem coberturas, sem bancos, etc. Muitas vezes, são obrigados a esperar o transporte coletivo em baixo de sol ou de chuva, pois não há cobertura de proteção aos usuários ou em pé, por não existir banco para se sentar ou até mesmo somente com uma placa. Parece pouco, mas imagina para quem trabalha o dia todo no sol, ainda ter que esperar o transporte coletivo sem uma sombra. Ou em dias frios ter que esperar embaixo de chuva. E ainda, se trabalhou o dia todo em pé ter que aguardar da mesma forma que passou o dia todo, sem poder descansar sentado ao menos enquanto espera o transporte para ir para casa. Sem falar que tudo isso pode interferir, inclusive, na saúde e qualidade de vida da pessoa.
A Prefeitura alega crise financeira e o contrato com a empresa de Transporte Coletivo, segundo informações do Secretário de Transporte, Trânsito e Serviços e também discutido publicamente com ambas as partes, não a obriga rever essa situação. Sendo assim, acreditamos que a possibilidade de parceria com o privado seja a alternativa.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]